matrimoniu. ar. C. de evi⁹. edic. l. iij. et hoc fauore m̄rimoniij. xxx. q.
vi. videtur. palea est. p̄blistice inducit gratianus omnia ista quia
Et apostolica. so- de consumato matrimonio intelliguntur.
Vel qua corporali. s. Non legi. tantum.

Q uod autem. nubere. id ē qđ nō pnt sibi reddere de
mixtione. bitum propter na-
turalē frigidita-
tem.

R Scriptū. id ē
in primo libto ca-
pitulari caroli sei-
licet in lumbardia
P Probar. ar.
qđ qnqđ mulieri de-
fertur. pbatio cū
de mixtione carnis
cōtrouerſia ē ar.
s. xxvij. q. i. nec a-
liqua. sed cōtra i.
e. si quis accepit.
sed illō solutū est.
xxvij. q. i. quod
autem.

M Per iustum.
s. i. q. v. cohul-
isti. contra. sed h.
appellat verū iu-
diciū non cōden-
tis ferri vel feruē-
tis aque vel hu-
iūsmodi sed legit-
timoz. testium

J Judicij. id ē
p aspectuz corpo-
ris si virgo est. qđ
aliud ē in corrup-
ta. vt. i. e. px. et
quid iuris sit nos-
taui. s. xxvij. q. i.
qđ autem. melius
enim ppenditur o-
culis aliquid. in-
sti. de grad. agna.
q. hactenus. que-
tū inspiciunt debet
esse pite. ff. d. v.
inspi. i. i. qđ viuis
sepo fallit. xxvij.
q. i. nec aliqua

E quisisti. p
vxore. coili-
lium est. vt exta-
e. accepisti.
I Inupti. pre-
ceptū est quantuz
ad virū quantum
ad illam ositum.
et ita verbū semel
positum tenet. e-
quoce. xxvij. di.
presbiteruz. et ibi
ouidi⁹ te moson-
ventis et verba et
vela dedisti.

Naturali. i.
naturali frigidita-
te impidente. et
est. ar. qđ frigi-
tas est ppetuum
impedimentum.
ar. i. e. q. v. qui si-
tit. s. px. q. v. sic.
licet quidā dicat

qđ nullum impedimentū ē perpetuū null⁹ enī ē ita frigidus vt dicunt
quī ope medicoz ei possit subueniri. qđ non credo. cū frigiditas que
est naturalis p̄prietas p̄ accidentia no immutetur. ex de cele. mis. cum
marth. q̄ quesuisti. similiter quidā dicunt qđ nullū maleficium est per
petuum quī saltē p ipsum actorem possit sanari.

C Patet. nota qđ p sequētia pbantur p̄cōtentia. i. xxvij. q. i. e. i. in

fine iniij di fraternitatem. et. C. te adul. hijs. qui. Itē hic exposito factō. patet retro fuisse matrimoniu. vt extra de frī. et male. fraternitatis. et est is notabile q̄ eo ipso q̄ alia vel aliis supducit presuntur hoc ex odio fieri. et est p̄sumptio iuris otra quā nō audit⁹ p̄batō. in statim ius sentenciat. ar. ad 15. h̄. e. q. i. seculares.

Cocirco. quasi diceret si vir petat diuocium vt pater fiat nō au-

bire. si aut̄ petat
vt exoneret oneri
bus matrimonij
audiretur sed mu-
lier audiretur vt
fiat mat̄ si vult.
nō dico virū quo
ad 15 audiendū si
se frigidum sciret
cū cōtraxit. extra
te eo qui duxit in
ma. c. i.

Septima. 15
intellige cum hec
nō erat virgo. q̄a
si esset virgo tunc
sufficeret verum
iudicū p̄ obsteri-
ces. vt. c. p̄. c̄. et. c̄.
cū sacramento tñ
vtriusq; 3. xxv.
q. vi. extraordi-
naria. Et nota q̄
sufficerent in eas
b9 huius capituli
duo si septē h̄. n̄
possent. Item eis
solis crederetur si
d̄ hoc fama esset.
ar. xxv. q. vi. si
duo.

C fuissent. et q̄
operam dederunt
alias nō sufficeret
vt h̄. p̄. c̄. capl.
notatur.

C humanū. ea
humanitate qua
ap̄plus p̄misit secū-
das nupcias. xxxi.
q. i. hac ratōne.

Accepit. po-
ne q̄ mulier dixit
eū impotentez ad
reddenduz debitū
nō p̄ponēdo cauſā
impotentie coeun-
di. et hoc. p̄baui e
et lata ē sentētia.
nūq̄ si cōtraxit re-
lituerentur post-
ea priora omib;.

nō. q̄ totum ius
suum videtur iū-
dicium deduxisse.
vñ itē esset ac si p̄
frigiditatē v̄l. ma-
leficū separē. ar.
et. d. cauſā. pos. et
apri. cū sup̄ ele-
ctō. C. de an. ex.
i. vi. sec⁹ tñ ē i. a
dōe p̄sonali. ff. de
ex. rei iudicē. et an

eadem. s. actōes.

Cui iurauerat. iurauerūt illi enī nō iurauerūt sic esse verū h̄ se
tredere sic esse verū sī illi. sez vir et vxor dicebāt. ar. xxv. q. vi. de pa-
rentela. et ex de testi. quotiens. in culpa. alias quod in fine dicitur

Per iurij. et ita vterq; fuit iniquum esset.

C priora. et h̄ cū vterq; straxit. alias excipetur otra adulteratez
de adulterio. ex de diuor. significasti. vel h̄ cū innocēs excipe nō vult.

S quis. tpe. i. plus q̄ p̄ duos men-

ar. xxvii. q. i. p̄. olatrīa.

ses. q̄ enī statim nō pelamauit virū esse impotentez postea non

creditur ei h̄ viro q̄ strariū dixit. vt ex de frī. et malch. c. i. naz etiam

et tpe p̄sumit aliquā esse nō coactā. vt. ex de spon. ad 15. i. q. i. cōstat.

Itē vel iteo potius creditur viro q̄ vxori. q̄ vix aliquis inuenitus im-
potens ab coeundum. vt. l. dī. q̄ tua. hanc credo esse causā quare viro
creditur in 15 casu. h̄ petrus hispanus alias assignauit ratōnes. q̄ vir
stat p̄ matrimonio qđ fauorabile ē. Itē q̄ fuit sola cum solo credit⁹
cōginta ab ipso. vt. xxvii. q. i. nec aliq̄ iuxta illō ouidij
a iuuene cupido credatur redditā virgo. et 15 p̄ intelligi de illa que

p̄ius fuit eō rup-
ta h̄ si fuit virgo
q̄ nūcta fuit ei po-
tius crederetur pro-
batōni fue quam
facit per aspectus
corpis. vt. s. e. c. i.
et ex. de p̄ba. p̄po-
fūisti. tñ nisi mu-
liceres esset pitifī/
me poti⁹ esset cre-
tendum viri sacra-
mento q̄ res illa
occulta ē et nō p-
uia visui et ocul⁹
plerumq; fallitur
vt. xxvii. q. i. nec
aliqua. et in talib;
bus sepe sacramē-
to vni⁹ statur. vt
dum questio est d̄
fūptib⁹ factis. vt
.C. de iudi. sancti
mus. i. q. i. in pri-
mis. vel dum est
questio de damno
dato sacramento
vnius credit⁹. C.
vnto vi. si q̄n. hec
aut̄ que dixi vera
fūt q̄n vni⁹ fateb⁹
et alē negat. sed si
vterq; fateretur
q̄ non intercessit
omixtio tunc ex-
pectabitur p̄ triē
mū. si ante a non
p̄t constare. vt ex
d̄ frigi. et malefi-
laudabilem. sed
quid si muler scie-
bat virum esse fri-
gidum ab inicio
satis videtur q̄
tūc non possit pe-
tere separationem.
ar. extra de frigi.
et male. c. i. et. C.
de spon. l. vi. vbi
dicit⁹ q̄ imputet
sibi si scienter con-
iuncta sit turpi p̄/
sone vel impotēti
coire. et q̄ sero ac-
culat mores quos
ducendo eā in mī
moio oprobauit.
vt. ff. de adulter. si
vxor m̄ si. de viro
autem potius vi-
detur q̄ ille non
possit recedere a
muliere si ipa vule
cohabitare ei cuiq;

cōiugij. sed hoc de naturali impossibili-
tate statutū est. hec aut̄ malefi-
cij impedimento non frigiditate na-
turali debitum coniugale prohiben-
te a viro suo separata est. Unde que-
ritur si liceat ei etiam in hoc casu a
viro suo discedere et alijs se copula-
re. **D**e hijs ita scribit igmarus
remensis archiepiscopus. **D**e hijs
q̄ maleficijs impediti coire nō p̄nit.

S p̄ sociarijas atq; maleficas
artes occulto sed nunquaz in
iusto dei iudicio pmittente et diabo
lo preparante occubit⁹ nō sequitur.
hortandi sunt quibus ista eueniunt
vt corde contrito et spiritu humilia-
to deo et sacerdoti de omnibus pec-
catis suis purā confessione faciat.
et pfuis lacrimis et largiorib⁹ eli-
mosinis et orationibus atq; ieiunijs
domino satisfaciant. et p̄ exorcismos
ac cetera ecclesiastice medicine mu-
mia ministri ecclefie tales quantum
domin⁹ annuerit qui abimalech ac
domum eius abrahe orationibus sa-
nauit sanare procurēt. q̄ si forte sa-
nare non potuerint separari valebūt.
sed postq; alias nupcias experterint
illis in carne viuentib⁹ quib⁹ nūcte
fuerant prioribus quos reliquerūt
etiam si possibilitas cōcumbendi eis
reddita fuerit reconciliati nequi-
bunt. **D**ed in hoc videtur contra-
rius premiso capitulo gregorij. ibi
enī post impossibilitatem redditā
iubet separari ab eo cui secundo nup-
serat et redire ad primum. hec autē
viuente eo cui secundo copulata fu-
erat p̄mo reconciliari non poterit.

O vod **O** II
Q uautem ei cum quo p̄ius
formicata fuerat post se-
parationem nubere possit superius

S ip̄e scierit se frigidum. ar. extra de eo qui duxit in ma. c. i.
sp̄ sociarijas atq; maleficas. s. xxvii. q. iii. de tirij.

Abimalech. regē geraris. vt. s. xxvii. q. iii. nemo.

M Separi. n̄ ipa vxor dicat p̄curasse maleficū cū sua culpa ab hoc
deuenerit. vt. lv. dī. si euāgelica ff. q̄ me cā. si mulier. xv. q. i. si q̄s ilā
n̄. **C**ōcūbendi. cū alijs nō cū p̄orib⁹. tūc enī nō esset p̄petuū mens.
maleficium. **M**eq̄būt h̄ poti⁹ ignarus dicens⁹ est q̄ igmarus. naz
dixit cardinalis q̄ iste finis non tenet. quia vt dixit

D nullum maleficium est p̄petuum quin saltem p̄ ipm auctorem
tolli p̄t. Alij dicit⁹ cē. vt. s. e. reāfisti. vel intellige post triēmū.

Sod autem. superius. s. xxvii. q. i. m principio.

Sed queritur. quia secunda questio non habebat dubitationem. Ieo ponit aliam incidentem questionem que similiter questionem non habet. quia semper est restituenda nisi in tribus casibus si publice sit adulterata. vel nisi timeatur de viri seucia. i.e. siue et extra de diuox. significasti. vel nisi dicatur osangumei in gradu indispelabili et in contineti probetur excepto. extra de resti. spon. litteras. et tamen in eodem casu fit restitutio quo ad omnia nisi quo ad carnale omnes. ut ibi dicitur in fine. quartus casus potest esse quando uxor propria voluntate recedit. a viro. vt. xxvij. q. ii. agathos. vel cum vir de licetia uxoris recedit ab ipsa. ut ibidem.

Ecclares. probabilit. nota quare dicit probabilit. hoc enim forte dicit quia propter formicatōm suspicionē probatam ecclie licebit ei uxori dimittere. vt. s. xxxij. q. i. c. dixit. Johannes.

Provinciales. distributives. scilicet apud suum et ille apud suos. non enim propter tales causas ipi prouinciales duocantur. vel melius si olim obtinuit ex causa matrimonii tractabatur apud episcopos prouincie. xxx. q. vi. multorum. hodie etiā archipresbiter causam huius tractare potest. ar. extra de osang. et affl. c. i. sed certe et hodie ad episcopalem iurisdictōne cognitō matrimoniū cause spe etat. vnde nec ab hates nec alij possunt de matrimonio agnoscere nisi ex occasione vel alia causa legitima id habeat. vt ex excess. prelat. acceptētibz. pscripti. bi p. tal iurisdictio. vt ex de psc. auditis. in fine. Johannes.

Anq. in subditos. scilicet renunciare episcopatus. extra de renuncia. nisi. et ex regule. licet ut sicut subditi non possunt deferre prelatum. xi. q. i. molita. vel sicut prelatus non potest sine causa punire subditos. lxxvi. d. i. quis.

In oparem. scilicet ut vir dimittat uxorem sine causa. vel ostēnet preter ordinē iudicariū. xxvij. q. ii. sicut in auten. ut liceat matri et auie.

Facit. phibit. s. . q. causas. lex enim humana admittit diuocium.

Dīn alijs casibus ppter fornicationem. vt. C. de repudi. consensu.

Istora. ut primo. exquo ergo mulieri primo restitutum res fue

probatum est. mortuus ē enim vir eius fibi ex quo iudicio ecclie ab eo separata et ab eius lege soluta est. Unde iuxta apostolum nubat cui vult tantum in domino. Sed queritur si sine ecclesiastico iudicio nulla causa discedit rationabiliter probata ab ea discessisset an esset cogendus redire ad eam. **D**e hoc ita statutum est in concilio carthaginensi cui interfuit aug. caplo. xxx.

Nō licet alicui uxori dimittere nisi causa discedit prius ecclie probetur.

Ecclares qui coniugale consorciū nulla grauiori culpa dimittunt vel etiam dimiserūt et nullas causas discedit pabilit. proponentes propterea sua matrimonia dimittunt ut aut ad illicita accedere aut aliena presumant. si antequam apud episcopos prouinciales discidij causas dixerint. et p. squam in iudicio damnentur uxores suas ab iecerint a communione ecclie et sancto populi cetu pro eo quod fidem et coniugia maculant excludantur.

Item ambrosius super lucam Lex diuina prohibet virū uxorem dimitti nisi certa causa fornicationis.

An quod nephas est in subditos in comparem fas est. dimittis ergo uxorem quasi iure sine crimine. et putas hoc tibi licere quod lex humana non prohibet. sed prohibet lex diuina qui hominibus obsequeris deum reverere. audi legem dominī cui obsequuntur etiam qui leges fecerunt. quos deus coniunxit homo non separat. **I**tem nicolaus papa carolo imperatori.

Ab his cause cognitōe a viro suo dimissa ad omnia restituatur.

Nostoria ecclesiastica ab eusebio cesariensi episcopo confecta de muliere quadam que de castitate a marito. accusabatur. ait

multo potius vir est ei restituendus. et sic facit ad ppositum gratiam. Alij ponunt casum sic. querebatur an mulieri accusate de adulterio dāde sunt inducere. Respondetis quod sic. sed hoc non videtur posse stare quod in crimen adulterij nulli datur dilatio. vt. ff. de adul. in crimen si potest dici quod hoc verum est cum agitur criminaliter.

Familiarē. et hoc intelligit quidā de pparato iis inducīs. alij de restitutoriis.

Hoc. scilicet restitucionem fieri.

Omnis leges. s. hac materia loquentes.

Sicut. videt. quod hoc capitulum faciat de ppositū. G. q. intēdit probare quod uxor debet restitui. at si nō restituitur viro si eius potestati subtrahitur et collanguineis sociatur. Hen. in si facit quod ista spoliata erat quadam libertate quod copulata fuerat cōtra se confiteri. xxxi. q. ii. lotharius. vel in si facit ad ppositū. quod potest quādāz exceptōnem quanto nō debet fieri restitutio. scilicet cū timetur se leucia viri.

Redicta. si habet quod qm cito accusatur minime p. uxori p. tere ut de liberatiōne ne cogat aliquid offert cōtra se. hoc potest intelligi cum tanta est leucia viri quod nulla ei p. sufficie re cautio. ut extra de resti. spon. lfas. in si. de hoc no. xxij. q. i. de bene dicto.

Et locus. ar. q. iuxta etiā teneatur de loco iudicij. p. iudicere p. tibz. vt in eo loco debet at de causa cognoscere vbi partes libere et secure valent cōuenire. s. iii. q. ix. hortani. s. xxvij. q. i. p. d. da. ff. de re. du. vbi. s. ii. q. i. c. vi. quod si non fecerit licite a p. ellatur. extra de ap. ex parte. i.

Sit difficile. simile. ff. qui satil. da. co. si fitiūs. s. i. quia cū difficile est alicui satisfare in una ciuitate mittitur in aliam. ut ibi.

Personas. ibi est adūcatores. **E**xposita. ibi. nulla grauiori

Vel q. i. levē vir imponit. ut no. vii. q. i. sic alterius. culpa

Misterfectores. adulterarū. maxime. q. nec tūc licet ut h. c. prox.

Libuiusmodi. hoc dixit id est q. bīm leges ex causis pluribus se paratur matrimonium. **A**dolecentibz. h. e. in adolescentia.

Indulgentia. videt ergo quod indulgentia nō est regula. et quod nulla

dispensatio sit ius quod. **N.** et. h. concedit. ar. i. q. vii. exigitur. et. c.
si quis omnem. et notaui. l. di. te his. Alii vero dicunt qd omnis indul-
gentia est ius. sed tale quo superior vti potest et inferior non potest pe-
tere ergo hoc dicentes retulit se ad causam constitutionis et originez.
nam per indulgentiam fuit hoc statutum licet modo sit ius.

A Mittere id est confederare cum vicis homines. vel mittere pa-
cem inter homines
et vicia.

Sed gladiu.
id est discordiam
et separatiu a ma-
lis. id est caritate
que separat vicia

E Mittere hec. li-
ceat. hoc li-
cet fini lumbardā
sed non secunduz
romanam. pater
tamē eam potest
occidere in ipso a-
du sed non mari-
tus et pater utrū
qd interficiat uno
iē. vt. ff. ad. l. iu-
li. de adul. l. nec in
eo. et. l. sequenti-
ignoscitur tamen
marito si vxorem
in adulterio dep-
bensem occidere
quo ab pene ini-
gationem. C. ad
l. iuli. 8 adulter.
gracius. Et nota
qd licet lex antiq
pmitat viro o-
cidere adulterum
deplens cum ad
ultra i domo sua
non tamen in do-
mo saceri. vt. ff.
te adul. marito.
nouo iure tamen
vbiqz fere pos-
test occidere eum
post tres denun-
ciationes factas.
vt. mauten. vt. li-
ceat ma. et auie.
ff. penul. et vlti.
colla. viij. nec illō
enim corrigit p
auten. que ē coll.
ix. vt nulli iudi.
ff. si quanto. quia
malicio suu loqui-
tur. Itē licet pa-
tri similiter detur
secundū legem li-
centia occidenti.
vt. ff. de adul. nec
mea. si tamen in-
terficiat non excu-
satur a culpa vel

a peccato. licet a pena ciuili excusat in criminibus enim dico speci-
alem concessio nem canonis necessariam quo ad culpe immunitatem.
vnde cum dicatur non occides. xxiiij. q. v. si non licet. nec specialiē isti
exciptantur a canone. ergo occidente peccant. imo viro hoc interdicī/
tur. vt. j. e. ammonere. vnde non excusat auctoritate iuris ciuilis sed
et totum amittit vir quam lucifaceret. alias enim solus iudex excipi-
tur a canone vt occidat. xxiiij. q. v. cum homo. et. q. iiij. si homicidium
G Gladium. quo ad executionem. hoc iteo dico. qd imperator habet
Q illud a papa. extra te elec. venerabilem.
Vicungz. armis. 7. de pe. di. v. falsas.

non addis adulteraz vel aliquid hu-
iūmodi quid aliud habendi sunt qd
homicide. ac per hoc ad penitentiam
redigendi sunt. quibus penitus con-
iugium denegatur. exceptis adole-
scientibus de quibus est beati leonis
pape. xxv. regula decretalium. imo
indulgentia obseruanda. **C** In h
capitulo videtur nicolaus permitte-
re maritis causa adulterij vel alte-
rius huiusmodi criminis uxores su-
as interficere. sed ecclesiastica disci-
plina spirituali gladio non materi-
ali criminosos feriri iubet. illo vide-
licet gladio quo petr⁹ iubetur ma-
ctare et manducare. de quo etiam
christus ait in euangelio. non veni
pacem mittere in terram sed gladi-
um. **H** Inc idem nicolaus scribit
alium episcopo. Non licet alicui
uxorem suam adulteram occidere.

E Mittere sanctitas vestra ad
dere studuit vt si cuius uxori
adulterium pptrauerit vtrum ma-
rito illius liceat secundum munda-
nam legem eam interficere. sed san-
cta dei ecclesia mundanis nunquam
constringit legibus. gladium no
habet nisi spiritualem quo non oc-
cidit sed viuificat. **I** te pius pa-
pa. Penitentia eius qui proprias
uxorem absqz causa peremit.

D Vicungz ppria uxorem absqz
lege et fine causa et certa pro-
batione interficerit aliamqz dux-
erit uxorem armis depositis publicā
agat penitentiam. et si contumax
fuerit et episcopo suo mobediens ex-
titerit anathematizetur quousqz co-

F Agat. ar. quem posse compelli ad penitentiam. sed hoc in publi-
cis et enormibus. ar. xxij. q. i. c. vlti.

S Seniorem. i. episcopum vel alium prelatum vel dominum suū. ar.

P Dmonere. dici. ar. quē priuari nomine ratōne criminis. Justa il-
lud. si re priueris nec nōmē habere mereris. ar. xiiij. q. i. postquam. ij.

·q. vii. 5. quibus
ergo. ij. q. i. scel9.
et. C. de fer. a nul-
lo. ar. otia. de pe-
di. iii. si ex bona.
nam fili⁹ dei dicun-
tur qui nō errant
in ecclesia.

C Partem. si. s.
·xxxi. q. ii. de nep-
tis. et. xxvij. q. ii.
agathola. et est
ar. qd qui accepit
alimenta sibi vide-
tur excipere uxori
cū ambo snt vnu
co:pus. et etiam fi-
lijs. et seruientib⁹.
·ar. l. di. studeat.
·ff. d. vnu. et hab.
·li. Johannes.

R Resistentez.
supple maxime. qd
si etiam resisteret
vel insidiaret. nō
ideo debret eam
interficere.

C Non insidian-
tem. nō est hic ar/
gumentandum a
otario sensu. ppē
capitulu. xxxij. q.
·v. quicquid.

m Predo. non
qd eos ppire pos-
sit. licet enim vxō
ppter adulteriu
interficiat. dos ta-
men ad eius filios
devoluitur. i. autē.
vt liceat matri et
auie. qd si de adul-
terio. sed qd eos
solato et pteccio
ne materna ppuat.
licet alias lucifa-
cer et vir totez ob-
adulterium uxō-
ris. extra te dona
inter vi. et uxō. c.
plerūqz. hoc autē
casu nō lucifacit
cum eā interficie.
etia si pactū fecit
te ea lucrāda pris.
ff. solu. ma. si ab
hostibus. qd.

C Post mortē.

cum criminis extinguantur morte. xxiiij. di. quorundam. C. si reus vel
accusa. l. i. nisi ratione bonorum quis agere velit. C. e. l. vlti. C. si pen-
don. ap. mors interue. l. ij. ff. de rei vendi. vti qz.

O Vel iustificat. vnde non tenet. xi. q. i. quicqz. creditur tñ vni tan-

quam recitatori vel tanqz socio. vt. viij. q. iii. talia. lxxvi. di. tanta

P Penitentia. ar. qd post pactam penitentiam et criminis purgato
potest quis accusari de criminis illo. vt. xv. q. v. presbiter et. xxv. di.
·c. vlti. et extra te scisma. fraternitatis. nam pferens memorādi crimi-
nis. labem. zc. vi. lx. in sacertotib⁹. et. i. q. viij. si quis omnē. nani p
penitentiam nō desint quis esse nocens. ff. d. edil. edic. qd sit fugitus.

imo etiam post baptismum potest te hoc accusari. ut extra te diuini. gaudemus. in fine. ar. contra. xxiiij. q. iiiij. si illic. et. xxxij. q. i. quod autem in si. et. c. non erit. et. c. apud. et. l. di. ferrum. et extra te accu. de hijs. ff. de edil. ecclie. quod ita. de hoc dixi. vi. q. i. qui crimen. r. c. illi qui sed nomine preiubicat sibi maritus tacendo p. septenmū cum ultra qui quenam non audiatur accusatio adulterij. vt. C. de adul. adulter. h. illud obtinet quo ad penam legales non quo ad peten dum diuini. e. de pecc. tue. nun quid g. in infinitū potest eam accusare. dicitur quidā q. non ultra. xx. annos. vt. C. d. fal. querelaz. h. dicit q. v. q. ad mites. et. q. cuncq. claruerint criminā. vt. lxxxi. bi. q. cuncq. et. di. viii. qui contempnā. x. xiiij. q. iii. ecce. et q. dicit penitentia peracta sed et ante latam tamē sententiam. s. px. q. v. c. xpiana.

A Monasteriū. ex hoc loco videt. q. quantamcunq. penitentiam quis teneatur finire si intret religionez ad illam non tenetur. quia religio soluit vinculum iuramenti. et extra te iureiū. peruenit. Itz soluit votum. vt extra te voto. et v. retēp. scripture. Item soluit vim culuz obedientie. xix. q. ii. due. licet ergo a papa sit alicui iurandum i penitentia ut eat romani vel aliquid huiusmodi faciat et intret religionem non dicitur transgressor. Ille enim dicatur trās gredi qui deserit maius pro minori vt. xx. q. iii. propo situm. et. xvij. q. i. qui bona. ar. ad item. h. de pe. di. i. h. hijs auctoritatibus. et hoc hugo concedit. alij dicunt q. tenetur adimplere quod promisit et quod in iunctū ē ei in penitentia nisi abbas dispensem. secū. xvij. q. ii. c. nullaz. **S**i forte. non ponitur dubitatiue. imo nota est penitus assertio nis. et. ē. si. de pe. di. i. quamobrem

Et grauius. visum enim fuit maioris pene conuersari inter homines et hominum carere suffragis q. procul ab hominibus solaciū hominum non sentire. C. do apostol. hijs qui.

Sic eram. per siceram intellige omnem potum qui inebriat. vt. xx. xv. di. m. palea. vinoletum.

Carnem. sed nunquid oua cum cuius sit caro liquida vel lac cum

poteras si voluisses. occidere tamen eam nullatenus debuisti. non enim vult deus mortem peccatoris sed vt conuertatur ad penitentiam et vi uat. Idcirco placeat tibi confilium nostrum vt facias hoc quod melius tibi leuiusq. videri poterit. misere re anime tue vt non sis tu⁹ tibimet ipsi homicida relinque. qua propter te rogamus hoc malum seculum qd te traxit ad tam immamissimum pec cati facinus. ingredere monasteriū humiliare sub manu abbatis et multorum fratrum precibus adiutus. obserua cuncta simplici animo que tibi fuerint imperata si forte ignoscat infinita dei bonitas peccatis tuis et refigeret animam tuaz priusquam crucieris perpetuis flam mis. hoc leuius et meli⁹ tibi esse certissime scias. fin autem publicaz pe nitentiam permanens in domo tua vel in hoc mundo vis agere quod pe ius tibi et durius et grauius esse nō dubites ita vt agere debeas extortum ut omnibus diebus quibus penitere debes. vim et siceram nō bibas. carnem nunquam vlo tempore comedas preterquam in pasca et in die natalis domini. in pane et aqua et sale penitentiam age. in ie iunijs in vigilijs et orationibus et elimofinis omni tempore pseuera. armis nunquam cingere nec in quo libet loco litigare presumas vxores nunquam ducere concubinam nun quā habere nec adulteriū committere audeas. in balneo nunquam laueris in duuijs letantium nunquaz

lac nō sit nisi sanguis colore mutato. dicimus q. non. et hoc vult littera illa que sequitur. in pane et aqua. sed tamen potest intelligi q. ls debet facere in certis diebus. id est legitimis ferijs. sed nunquid dolorato vbetur. nunquid nomine carnis est prohibitum. videtur q. non. ar. lxxxij. bi. p̄biter. ibi enim sagimen pmittitur qn oua pmittuntur.

Mnunquā cingere. nisi consilio episcopi p. iusticia defēenda. et ē simile h. de pe. di. v. fallas.

Litigare. ls ideo dicit q. apd seculare tribunal nō tebet suā querimoniā disceptāto pponere quis quam publice pe nitens sed ecclesiasticū iudicium debet adire. ut. . xi. q. i. aliud. Supple g. ls nisi i. p̄a causa et coram ecclasticis.

Mnunq. duce re. si tñ duxerit te net matrimonii. ar. s. e. quicunq. ibi aliam duxerit. alij dicunt otra. vt no. h. e. s. de penitentibus.

Mnunquā laueris. nisi in necessitate. d. con. di. i. i. peruenit.

Existimes. g. videtur q. magis peccat qui vxores interficit q. q. matrem. quia maior penitentia impunitur ls vxoricide q. matricide h. in illo capitulo. latorem. qd est. h. e. q. et sic maius ē cri men. ar. xxvij. q. i. nō afferamus. qd occedit hug. nam dic q. magis peccat qui scipham in terficit q. alium. xxij. q. v. si non licet. vii magis peccat q. pte corporis interficit q. qui matrem. probat hoc etiam per illaz auctoritatem. propter hoc relinquet homo patrem et matrem et abherbit vxori sue. extra te biga. tebis tum Alij dicunt q.

magis peccat qui matrem interficit q. qui vxorem. sed quia homines promores sūt ad interficiendum vxores. ideo magis ob hoc puniuntur. vt sic retrahantur a tali facinore. vnde non valet hec argumentatio. graui⁹ puniuntur g. grauius peccant. et ē simile in forniciatione notoria. liez enim multa crimina sint grauiora tñ q. facilius delinquitur in ls criminē q. i. alij ideo durior pena in eo statuit. ar. xxxij. bi. s. verum.

Senialiter. ar. q. eccllesia potest corpus et sanguinem domini qui busdam etiam in fine prohibere. ar. xxvij. q. i. impudicas. ar. di. l. penitentes. contra. s. xxvi. q. vi. de hijs. contra. s. ii. q. iii. si quis epm a p̄biterum. s. xij. q. vi. q. sitū ē. ibi. fm p̄cepta canonū. ad ls die q. qnq.

illud quod to iure communi competit. dicitur concedi respectu misericordie et pietatis. ar. s. xi. q. iij. quoniam. ff. de usufru. si extraneo. et in certis capitulis hic signatis. nam vniuerso vie domini misericordia et veritas. Jobannes.

Sanguis. id est peccatum. vnde illud. sanguis sanguinez tetigit id est peccatum. xlviij. di. epes. Jobannes.

Alieni. ar. q. non imputatur p/ lato subditorum malitia. ex quo p/ cum non stat quo minus corrigantur. ar. viij. q. i. s. cum autem. s. di. xlviij. epes. s. di. xl. viij. c. ultimo.

Iquod ve- rius. non li- cet. nam dicit lex q. vnum delictum propter aliud de- lictum non nimuit penam. vt. ff. to priua. delict. l. ij. et est ar. q. in dolis compensatio non admittitur. ar. xiiij. di. c. i.

Quod non li- cet. scilicet occide re uxorem suam.

Quod non li- cet. scilicet aliam ducere ea viuete.

Adulterium. sic ergo permittit- tur minus malum ut vitetur maius. s. xxvi. q. i. bii qui. s. xxij. q. i. c. vi. s. di. lxxxi. pre- biter. s. px. q. viij. quid. contra- soluto. grauius e- hemicidii. q. adul- terium. sed ibi ex ponas grauius. id est generalius. l. di. quia tua. vel turpius ratone in quatuor. xxij. q. i. in coniugio. et non est consili/ um vel preceptu/ quod hic dicitur sed est comparatiua permissio que non excusat a pec- catu. sic intellige. .xxxi. q. i. hac ra- tione.

Impendatur. s. e. interfectores. Lacuit. licentiam. id est impunitatem. si. xlvi. di. qui sincera- potestatem. nam si eam male etiam verberauerit nisi pro causis lege expressis punitur in pecunia. quia dabit ei terciam partem dona- tions quam dedit propter nupcias. vt i. autem. vt liceat matre et auie. q. si quis autem. si autem non dedit donaciones propter nupcias puni- tur in quarta parte totius sue substancie si eius substancia non exce- dit trecentos aureos. si excedit dabit centum aureos. C. d. repud. l. vi.

homini xpiano adulteram coniugem occidere sed tantu dimittere. quis est tam demens qui dicat ei fac qd non licet ut liceat tibi quod non licet cu eni vtrumq secundu legē cri- sti illicitum sit siue adulteram occi- dere siue alteram ducere ea viuente ab vtroq est abstinentium. non illi- citum pro illico faciendum. si eni facturus est quod non licet iam fa- ciat adulterium et non faciat homi- cidiu. vt viuente uxore sua alte- ram ducat non humanum sanguinem fundat. quod si est vtrumq ne- pharium non debet alterum per alte- rum ppetrare sed vtrumq vitare. **I**n premisis auctoritatib9 qui- q. prohibentur adulteras coniuges suas occidere. sed permittitur post septem annorum penitentiam illas eis dimittere. fin autem illas inter- fecerint iubent fine spe coniugij per- petuo manere. nisi forte ppter lap- sum iuuemlis incontinentie ad ma- trimonia contrahenda eis misericor- dia impendatur. Clericis autem co- ceditur si uxores eorum peccaue- rint fine mortis acerbitate habere eas in custodia et ad ieiunia eas co- gere. non tamen usq ad necem af- fligere. **V**nde in toletano ocilio legitur. **C**lerici si uxores eoz pec- cauerint eas domi custodian et ad salutaria eas cogant ieiunia.

Placuit ut si quorumcunq cle- ricorum uxores peccauerint

Item non dico q ipsi met tebeant eis penitentiam iniungere sed com- pellere ut accipiant ab alijs. Sed nunquid laicus item potest te uxori- re sua. dico q non. quia non inuenio expressum. castigare tamen po- test eam. vt notau. s. viij. q. i. sicut alterius. Sed quare dicit q paupe- res clericis seruant sibi. dic q respondet tacite obiectioni. quali dice- ret. et si mulieres ligate non possunt eis seruire pauperes clericis qui

non possunt alios seruentes habere seruant sibi in- mutuo. Itz secundum hugo- nem. non poterit istas reconciliare sibi nisi nolent p moueri. ar. xxxvij. di. si cuiq. Alij au- tem dicunt illum non impediri cuius uxor cognoscitur ab alio si ipse non consentiat eius adulterio. vñ bene possunt eas reconciliare etiā quo ad carnis co- mercium. nec eis in aliquo preudi- catur. quod tamen intelligas secun- dum q dixi. s. xx/ xij. di. si cuius

Ita ut inui- cem. ar. xij. q. i. di. lectissimis. ar. xi. q. i. sicut enim. ar. di. xc. precipi- mus.

Si seruicia. ib est seruentes. **M**on cibos. et est hoc propter enormitatem te- lichi. tamen ipsam excommunicatam non debet vitare. .xi. q. iij. quoniam multos Jobanes. quod forte falsus est. bartb.

Doc ipsum. precepit. id est permisit. Jobannes.

Post septem annos. s. di. lxx- xij. presbiter. con- tra. sed varietas est canonum in pe- nis infligendis et penitentie sunt ar- bitrari. vt. xxvi.

q. viij. tempora. et in hys minor penitentia est amplectenda. ff. to ar- bi. diem proferre. q. si plures. et. l. non distinguemus. in princi. et di. l. eos vero.

Nam legitur. licet olim peccatum murmuratio non multaretur morte. hodie tamen repellit a promotione vt dicit hug. ar. xc. di. ali- emus. quia nec omnia nec sola tē. vt notau. l. iiij. di. multos. hic asteri- tur vna ratō quare septemis penitentia imponatur. q. maria tē. the- ologi aliam ratōm assignant. vt sicut propter peccatum septiformis

Spíritus sancti gratiam amísi. ita per penitentia septem eam recuperet.
a Cuius antiquior. s. i. d. domino sancto. in h. vbi te hoc dixi.
b Vsurpatum. id est vsu habitum.
c Et maiorum. s. xxii. q. i. predicandum.
d Excellentia. vt. s. lxxxii. d. presbiter. et. xxvii. q. i. deuotam. s. xxii. q. i. si quis deterit. tamen omnia ista sunt in arbitrio sacerdotis. xxvi. q. vi. te
 pora. vnde canones non ponunt mē furam penitentie. sed omnia s. arbitrio sacerdotis re linquuntur. vt. h. de pe. d. i. mensuram.

e De penitentia. b. hic mouet magister quandaz in cidentem questionem. an post solemnem penitentiam possit contrahere matrimonium. et tres sunt opinione de solemniter penitentibus. quidam dicunt quod nullus solemniter penitens potest contrahere nisi ex dispensatione. h. e. antiqui. quia intelligitur vniuersitate. et sic intelligunt capitulum. h. e. de his. penitens enim semper viuet sub regulâ ecclesiastica. vt de pe. d. v. contrarium. hugo vero dicit quod quilibet penitens potest contrahere nisi tantum in tribus casibus. puta vel uxoricidio vel nisi in iunctum sit ei nomine penitentie. vel pro raptu sponsae alterius vel pro incestu. abhuc tamen excipit auctoritas. quia in his o tamminatur matrimonium. Alii tantum ponunt quinque casus in quibus post solemnem penitentiam non licet contrahere. unus est pro incestu. vt. xxii. q. vii. si quis viduam. Item pro uxoricidio. s. e. interfectorum. Item pro raptu sponsae alterius. xxvii. q. i. statutum. nec contradicit. xxvi. q. i. trianam ibi illa non erat sponsa. Item pro concubitu cum moniali. xxvii. q. i. vt lex. Item pro homicidio presbiteri. vt extra te pe. et remis. qui presbiterum. Item pro eo qui dolose suscepit filium de sacro fonte. xxx. q. i. de eo. et dicunt quidam quod si isti contrahant non tenet matrimonium. ar. s. e. interfectorum. si tales tamen sint qui non possunt

cogitatōnum maculatur contagij extra castra septem diebus. hoc est extra collegium ecclesie septem annis proiciatur. vt post emundationem vicioz loci vel pristine dignitatis recipiat meritum. et post pauca. In fine autem epistole hoc adiciendum putauit. vt quocienscunq; in gestis conciliorum discors sententia muenitur. illius sententia magis teneatur cuius antiquior et potior exat auctoritas. **H**oc autem quam de sacerdotibus videatur specialiter dictum. generaliter tamen de omnibus penitentibus oportet intelligi. Ad imitationem namq; illius dominice sententie dauid de adulterio et homicidio reprehensus vnius ebdomade ieiunium in satisfactionem admissi sceleris deo legitur obtulisse. Hinc etiam ecclesiastica consuetudine est usurpatum vt maiorum criminum penitentia septem annorum spacio concludatur. nisi vel officij excellentia vel criminum magnitudo vulgarem consuetudinem excedens velut dum contra naturam humane societatis parentibus vel liberis vel alijs eiusmodi personis impudice adheremus. vel reflecto naturali vsu contra naturam more sodomitico fornicamur. vel usq; ad coitum brutorum animalium prolabimur premissum spaciū trascendere cogat. **D**e penitentibus quoq; queritur an eis generaliter

prodiderunt. simile. lxxii. d. propositi. s. d. xxvii. priusquam. C. de episcopali. audi. nemo. **i** Jungantur. de pe. d. v. si qui vero. **k** Et circa mulieres. ar. quod solemnis penitentia ita iniungitur feminis sicut et viris. ar. l. d. penitentes. h. e. q. antiqua. et. q. v. penitentia. s. xxvii. q. i. virginibus. et. e. si quis sacro. h. e. c. i. **l** Sed quia. retinere. quantum ad hoc ut vtratur matrimonio iam contracto non est permisso. licet forte ita intellexit gratianus. **A** Sicutius. si hoc capitulum intelligas de priuata penitentia.

tinere te licentia episcopi possit contrahere. et consensus episcopi facit matrimonium talium tenere. vt. h. e. c. vlti. Alii dicunt matrimonium talium tenere licet prohibeantur contrahabi nisi apponatur in constitutio qd si contrixerint separantur. quod credo verum. ab hoc factum extra te preben. dilecto.

DE his. hoc capitulum potest intelligi de penitente solemniter aliquo predicto. rum criminum. et tunc dic improfessio. id est ostinentiam male professaz. id est non seruatam. et qd postea dicit non habent sufficiendum penitendi. verum est iterum quia solemnis pente ntia non iteratur. l. d. s. potest. licet gratianus in nuat strarium. h. s. pe. d. i. s. ex psona. potest etiam hoc capitulum intelligi de his qui votum emiserunt et post contrare. ruit nec tenuit matrimonium. et tunc dicit improfessaz. id est male professam. Et dic quod non habent sufficiendum penitendi. id est contra professio nem suam venienti. omnia alia plena sunt.

e Et militie. h. nū quid ita generaliter verum est quod solemniter penitentes non debent redire ad cingulum militie. dicunt quidaz hoc esse o filii. et ita intelligunt te pe. d. v. fallas. hoc alij intelligunt in eo ca su tantum euz eis hoc iniungitur in penitentia. Alii dicunt tantum illud esse intelligentiaz quando egit penitentiam solemnem pro crimen in militia omisso. et h. nū illud. e. fallas.

b Prodiderunt. simile. lxxii. d. propositi. s. d. xxvii. priusquam. C. de episcopali. audi. nemo. **i** Jungantur. de pe. d. v. si qui vero. **k** Et circa mulieres. ar. quod solemnis penitentia ita iniungitur feminis sicut et viris. ar. l. d. penitentes. h. e. q. antiqua. et. q. v. penitentia. s. xxvii. q. i. virginibus. et. e. si quis sacro. h. e. c. i. **l** Sed quia. retinere. quantum ad hoc ut vtratur matrimonio iam contracto non est permisso. licet forte ita intellexit gratianus. **A** Sicutius. si hoc capitulum intelligas de priuata penitentia.

Tplanum est. si te publica tunc loquitur de matrimonio iam contracto.
In adolescentia constitutus. hoc capitulum dupliciter potest intelligi. primo de eo soluto qui egit solemnum penitentiam pro aliquo dictorum crimum. post contrahit. et secundum hoc facit gratianus mentionem de hoc. s. e. interfectores. nec sit mentio de hoc a. e. antiqui. sed de alia constitutione leonis quam non habemus cum illud

antiqui. de coniuncto matrimoniō intelligatur.

qui tale quid cōmisit ap̄ter quod egit solemnum p̄ intentia m̄ pro aliquo predictoruz eriminiū. de quo ibi dicitur q̄ debet utrū vxore sua quo usq; possit seruare continentiam. vel potest intelligi de iam coniuncto. et secundum hoc fit de hoc mētio. h. e. antiqui. h. de qua sit mentio s. e. interfectores. nescimus. sed hic secundus casus repugnat illi litera copulam vxoris. elegit. sed expo ne ibi id est exegere carnale debet. posset tamē intelligi illud capitulo. antiqui. illud interfectores q̄ faceret anno mentionem de hoc capitulo. in adolescentia. ita scilicet q̄ illud. antiqui. intelligat de coniungendo. et secundum hoc licet posita in capitulo. antiqui. ita debet expōri. coniugatus id est coniungend⁹ redēat ad pristinum coniugium. id est cōtrahat coniugium quod ante contrahere potuisset iure si nō peccasset. sed nunc ex dispensatione.

In adolescentia constitutus si virgēte aut metu mortis aut captiuitatis periculo penitētiā gesserit. et postea timens lapsum incontinentie iuuenīlis copulam vxoris elegit ne crimen fornicationis incurreret rem videtur fecisse venialem. si preter coniugem. nullam omnino cognoverit. in quo tamen non

pollutionibus deiunxerunt esse seruandam censemus. Sed quia tū more soluendi coniugij nonnulli ad penitentiam accedere differunt. vel propter lapsum adolescentie quem formidant penitentie remedium suscipere negligunt. ideo canonica auctoritate premittitur eis vel cōtracta matrimonia retinere vel alia contrahere. Vnde leo papa. galerio episcopo tripolitanus scribit.

Exindulgētia post penitentiam legittimam nō negētur matrimonia
Aviduimus a quibusdam q̄ in rebus dioceſib⁹ ac finibus xpianorum cetus leui occasione se subtrahunt penitentie iugo dicentes. quia si penitentiam agimus cōiugij debemus relinquare copulam. in quo errant et a veritatis calle discedunt. quia pro omnibus illicitis penitentiam vniuersiqz xp̄i nominis cultor sustinere ac pagere sum mōpere debet. dicente domino. penitentiam agite appropinq̄bit enim regnum celorum. Coniugium vero legitimum nulli orthodoxorum penitentiam sustinēti soluere licet. et infra. Sacris enim eos vos expedit alloquiqz edocere ut ab erroris eripiantur caligine. et licitis copulationibus iuncti de omnibus illicitis penitentiam agere current. Itēz leo quartus. Prop̄ lapsum iuuenīlis incontinentie non negentur penitentibus legittima coniugia.

In adolescentia constitutus si virgēte aut metu mortis aut captiuitatis periculo penitētiā gesserit. et postea timens lapsum incontinentie iuuenīlis copulam vxoris elegit ne crimen fornicationis incurreret rem videtur fecisse venialem. si preter coniugem. nullam omnino cognoverit. in quo tamen non

Denitentiam. id est nisi exeleantur septem anni computato p̄mo ex quo penitens incipit agere penitentiam.

Penitentiam. ar. contra. s. l. di. penitentes. ibi enim dicatur q̄ solemnis penitentia non de facilis iuuēbus imponenda est. non est stra quia illud bene concedo. Iohannes.

Non regulam. finis huius capituli facit pro hīs qui dicūt q̄ nec

etiam iuuēbus contrabere potest. s.

e. interfectores.

hū. vero et. M.

qui dicunt q̄ iuue-

nis de iure com-

muni potest con-

trabere. exponunt

litteram. nō regu-

lam constituimus

id est non dicim⁹

aliquid quia erat

ius cōmune ante

hoc. immo contra

ius cōmune. quia

de iure cōmuni

nec adolescentis po-

tentia contrabere an-

te hoc.

Sed extimamus. ostiūdo seq̄ qd̄ nō tolerabilis

est q̄ contrarium

eius ostiūdo ta-

men ius omne

LAtorem. ob/latōnes. mī prius. ar. conceſſo maiori imbēri minus. ar. l. di. placuit. ar. xvij.

· q. niq. mīro. · r. ex

te tornea. c. i. ar.

cōtra. rev. di. illō.

et qui indignus

est minore et ma-

iori. ff. d. sena. qui

indignus. et cui

interdictum po-

merium ciuitatis

et ipsa ciuitas. ff.

de seruis expo-

cui. Jo.

Arma. amit-

et ḡ feudum cuz

dominum. iuuare

non possit et sibi

hoc imputet q̄ ex

culpa sua t̄ dam

num incurrit. xv.

· q. i. sane. ar. xvij.

· q. niq. vxor. ff. do

re. iur. si quis ex

culpa. et t̄ ē verū

miſi tale sit feudus

in quo p̄ alium ser-

uire possit. tunc

enim fuiat p̄ sub

stitutū. C. d. epis.

et cler. quisquis.

et. xvj. di. valde.

H Ad vespere.

q. de consec. di. i.

solene. **I**o. **C**onuersionem potest ergo episcopus causa cognita relaxare de penitentia quam papa imposuit. eatem ratione et clericus de ea quam episcopus imponit. sed dic q. papa licentiam dedit de hoc. Item nunc quid iste cui papa penitentiam imposuit potest ingredi monasterium. sic ar. s. e. ammonere. et de pe. di. v. si qui.

Si quis continentiam. hoc est opinio quorundam q. quilibet in-

cessus nisi in aro =
lescente ipedit ma-
trimonium. xxvij.
q. ii. c. penit. po-
test tamē episco-
pus dare licentiam
incestuoso ut con-
trahat dispensati-
ue. alias contrarie-
to nichil agit. ve/
rum tamen videat
episcopus cu quo
dispenset. quia cu
eo tantum debet
dispensare qui co-
tinere non potest.
sed qualiter con-
stabit hoc episco-
po. per famam vi-
ciorum. exira qui
clericis. vel v. sig-
nificauit.

C Vxorem. s. x.
xvij. q. ii. qui do-
mierit. contra. s.
prox. q. viij. concu-
buili. contra. so-
lu. h. ignorans ibi
sciens fuit. vel hic
loquitur de illis
quarum neutra fu-
it vxor vel sponsa
h. Sed hoc solutio
reprobatur per il-
lud. **z**. xxv. q. iii.
si quis cum ma-
tre. quia illud de
simplici fornicatio-
ne intelligitur qd
patet. xxvij. q.
ii. s. de simplici
ter. vel hic de dia-
spensatione ecclie
sie vel lenitate mi-
sericordie. ibi te-
rigore.

Si quis per-
cutitur. nisi
ammontus peni-
teret. xi. q. iii. cer-
tum.

S Similiter. s.
xxx. q. i. omnis.
ar. l. di. ponteret.

F Quos enim.
gratianus non in-
telligens capitul-
lum sequens et de-
ceptus ar. illius.
e. xxvij. q. ii. si
quis necessitate.
et. C. de repudi. l.
i. subuerit h. ca/
pitulum. et. s. se-

Post dignam penitentiam adolescē- tibus pmitetur licita coniugia

Si quis cum duabus sororib⁹
fuerit fornicatus aut cu hijs
personis de quibus sancta scriptu-
ra prohibet si dignam egerit peni-
tentiam et castitatis non valuerit
continentiam sustinere liceat ei le-
gitimam in coniugio vxorem acci-
pere. similiter et mulier que tali fue-
rit scelere lapsa ut fornicatōnis nō
perducatur ad chaos. sed hoc de lai-
cis viris ac mulieribus solummodo
statuimus. **C** Itē **D**umiañ qui **h**ec
erimini a committit. non tamen legi

S cum matre fornicatus fuerit
spirituali anathematis ut scitis per-
cutitur ictibus. similiter autē et illū
percutere promulgamus qui cum
ea quam d. sacro fonte baptismatis
suscepit. aut cum illa quam ante
episcopum tenuerit cum sacro cris-
mate fuerit vincta fornicatōnis per-
petraverit scelus. legitimā tamen si
habuit nō dimittat vxore. **C** Quos
enim deus cōiunxit iudex sua auto-
ritate separare non debet quanquam
ifidorus hoc aliter intelligat dices.

Non homo separat quos pena con- demnat.

Vox deus con-
demnat.
Q iunxit homo non separat. que-
ris quomodo. subaudi violenter fine
lege absq. ratione. quos deus con-
iunxit homo non separat. non enim
homo separat quos pena condem-
nat. quos reatus accusat. quos ma-
leficiū coartat. **C** Verum hoc p
hijs dictum intelligitur. quos iudi-
ces seculi pro suis sceleribus legu^z
seueritate percussūt. quos vel mor-
te puniunt vel deportari iubent.

Item ex concilio toletano. viij.

De eodem.
A rtiqui et sanctissimi leonis pa-
pe est sententia ut is qui in etatis

quentem ac si esset alia causa preter fornitionem propter quas qd
ab uxore valeat separari. ut deportatio.

Hoc aliter. non est verum quod aliter. sed hoc dicit ut inducat se
quens capitulum. Johannes.

Vox deus. absq. ratione. per hoc capitulum solue generale illud
xxxi. q. i. quid si dominerit. et. ij. q. v. consuluisti.

Non enim ho-
mo separat. sed
lex simile. xxiij. q.
v. si homicidium.
imo et p maleficū
um corpus viri ef-
fecit principis.
ar. ff. de capi. di. p
totum.

Johannes
Artiqui. si in-
telligas hoc capi-
tulum de mari-
monio contracto.
tunc est hic ar. p
illis qui dicunt q
solemniter peni-
tens intelligitur
vuere. si metili-
gas de matrimo-
nio strabendo tūc
expone reteat ad
pristinum coniu-
gium. id est quod
co[n]traxit post pe-
nitentiaz a quo p
suggestionem ali-
quorum recesser-
at. Item habes
hic. q. q. dispē-
satur in uno mas-
trrimonio nō tamē
in secundo sicut di-
spensatur in uno or-
dine nō tamē in se-
cundo. vt. xij. di.
nos obfuetidem
Sententia. id
est constitutio. sed
ubi si dixi. i. m. c.
adolescentia.

Generaliter.
id est non qd ante
hoc esset ius com-
mune. put dixi in
c. in adolescentia.

Indultum a leone.

O omnis eorum. penitens scilicet.

P Superstiti. id est penitenti. Johannes.

Transire ar. q. sublatu impedimento id debet fieri quod eo impedi-
batur ne fieret

Absolutionem. id est penitentiam per quā

habet absolutionem. id est quasi non peccauerit.

Ita videlicet. id est in adolescentibus.

O ordinario. nota q. ordinatio ista attenditur circa hoc verum ad-